
Copia 

Comune di San Lorenzo del Vallo 
PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 
AREA AMMINISTRATIVA 

 
DETERMINA:    
 
N. 26 DEL REG. SETTORE 
N. 62 DEL REG.GENERALE 
 
DATA: 15/02/2024 

OGGETTO: 
Legge n. 234/2021, art. 1 comma 172: fondo di solidarietà 
comunale per  incremento servizio trasporto scolastico 
studenti disabili -  Approvazione graduatoria beneficiari 
per erogazione voucher 
 

 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di febbraio del giorno quindici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
VISTO l’articolo 1, comma 449, della legge n. 232 del 2016, che disciplina le modalità di riparto del Fondo 

di solidarietà comunale; 

 
RICHIAMATA la legge di Bilancio n. 234 del 30 dicembre 2021 volta a stabilire e finanziare i Livelli 
Essenziali delle Prestazioni (LEP) con le seguenti finalità: 

 
 garantire 30 posti di asili nido ogni 100 bambini tra i 3 e i 36 mesi. 
 incrementare il trasporto scolastico per gli studenti con disabilità. 

 
Considerato che 
con la nota metodologica SOSE U.Prot. n. 0000381 del 23 marzo 2022, sono stati fissati gli obiettivi di 
servizio del trasporto scolastico di studenti disabili e le modalità di monitoraggio per la definizione del 
livello dei servizi offerto in base al comma 174 dell’articolo 1 della Legge n. 234 del 30 dicembre 2021;  
che, con il decreto del 20 maggio 2022 del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e 
delle finanze, il Ministro dell'istruzione, il Ministro per il Sud e la coesione territoriale, il Ministro per le 
disabilità e il Ministro per le pari opportunità e la famiglia, previa intesa in sede di Conferenza Stato-Città ed 
Autonomie locali, su proposta della Commissione tecnica per i fabbisogni standard, sono stati disciplinati gli 
obiettivi di incremento della percentuale di studenti disabili trasportati, da conseguire con le risorse 
assegnate, e le modalità di monitoraggio sull'utilizzo delle risorse stesse, stabilendo che le somme non 
destinate ad assicurare l'obiettivo stabilito di incremento degli studenti disabili trasportati gratuitamente, 
saranno recuperate a valere sul fondo di solidarietà comunale; 
che il predetto decreto interministeriale ha ripartito le risorse aggiuntive assegnate ai Comuni per l'anno 
2023, al fine di potenziare il servizio di trasporto degli studenti disabili, con l'obiettivo di elevare la 
percentuale di copertura, destinando al Comune di San Lorenzo del Vallo la somma di € 3.478,74 
che il decreto interministeriale prevede che, in considerazione del contributo riconosciuto, ciascun comune 
beneficiario è tenuto ad assicurare il raggiungimento dell’obiettivo di servizio assegnato per l’anno 2023 in 
termini di studenti con disabilità trasportati, come riportato nell’allegato “A” alla citata Nota metodologica, 
che per il Comune di San Lorenzo del Vallo è di 1 unità; 
 
CHE i comuni sono tenuti a destinare le risorse finalizzate al potenziamento del servizio di trasporto 
scolastico degli studenti con disabilità frequentanti la scuola dell'infanzia, la scuola primaria e la scuola 
secondaria di primo grado; 



 
 

PRESO ATTO che al Comune di San Lorenzo del Vallo sono destinate per il 2022 le risorse per il 
potenziamento trasporto scolastico pari a €.3.478,74;  
 
 
CONSIDERATO che l’Amministrazione con delibera di G. M. n. 55 del 20.07.2023  ha inteso  utilizzare 
il contributo assegnato per il potenziamento del servizio trasporto scolastico studenti disabili, mediante 
l’erogazione alle famiglie residenti nel Comune di San Lorenzo del Vallo, di voucher/contributi,  

 
 

VISTA la delibera di G. M. n. 55 del 20.07.2023 con la quale si danno le linee di indirizzo al 
Responsabile dell’Area Amministrativa per l’adozione degli atti conseguenti; 

 
CHE con determina n. 103  del 02.10.2023 è stato approvato l’avviso pubblico e relativa domanda  per la 
concessione di voucher alle famiglie di minori con disabilità residenti nel comune di San Lorenzo del 
Vallo; 

 
CHE entro i termini previsti dal Bando sono pervenute n. 4 domande di richiesta voucher per alunni con 
disabilità frequentanti 2023/2024; 

 
 

CHE sulla base delle domande pervenute e della verifica del possesso dei requisiti, questo settore ha 
redatto apposita graduatoria delle istanze ammissibili allegato A parte integrante e sostanziale della 
presente; 

 
 VISTO il decreto Sindacale n. 8 del 04.11.2022 di nomina Responsabile del servizio              
  Amministrativo. 

DETERMINA 
 

1. Di prendere atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e che si intende qui integralmente richiamata. 

 
2. Di utilizzare il contributo assegnato al Comune di San Lorenzo del Vallo della somma 

complessiva di € 3.478,74  per il potenziamento trasporto scolastico studenti disabili, mediante 
l’erogazione alle famiglie residenti nel Comune di San Lorenzo del Vallo, di voucher/contributi 
per fruire dei servizi educativi di cui all’articolo 2, comma 3, del decreto legislativo 13 aprile 
2017, n. 65,  
 

3. Di approvare la graduatoria degli aventi diritto di cui all’allegato A della presente per farne 
parte integrale e sostanziale; 

 
4.  Di specificare che, ai fini della privacy, così come imposto dalla normativa sulla tutela dei dati 

personali, per procedere all’identificazione degli istanti è stato associato a ciascuno di essi il 
relativo numero di protocollo attribuito dall’ente in occasione dell’acquisizione della domanda di 
partecipazione; 
 

5. Di dare atto che il contributo pari a €. 1.600,00 complessivo viene concesso per la durata del 
periodo di trasporto scolastico e in base alle tariffe applicate dall’ente per il trasporto scolastico; 

 
       6. 

Di procedere alla liquidazione del contributo agli aventi diritto con l’indicazione dell’importo  
indicato nell’allegato A; 

6. Di dare atto che le risorse in discorso sono regolarmente imputate sull’apposito sull’intervento     
  n. 4100  cap.2 capitolo del Bilancio 2023 residui passivi. 

 



 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to:  Dr.ssa Patrizia ZAGARESE  F.to: Dr.ssa Patrizia ZAGARESE 
 
 



 

  
                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
 
                                                                    Appone 
 
Il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli    sopra 
descritti. 
 
- al n. cap.2 interv. 4100.                     di Euro  1.600,00 

 
San Lorenzo del Vallo, li 15.02.2024 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Dr. Tiso Ivan 

 
 
 
Emesso mandato n……………. in data …………………….. di Euro …………………………… 
 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 112 del Registro Pubblicazioni 
 
Si attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune dal 15/02/2024 
al 01/03/2024 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
San Lorenzo del Vallo, lì 15/02/2024 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to: Dr.ssa Patrizia ZAGARESE 

 
 
 
E’ copia conforme all’originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
San Lorenzo del Vallo, 15.02.2024 
 
        Il Responsabile del Servizio 

Dott.ssa Patrizia Zagarese


